1

左安门内大街 80 号院“3·4”一般生产安全
事故整改和防范措施落实情况评估报告

2023 年 3 月 4 日 17 时左右，在东城区左安门内大街 80 号

的北京崇建工程有限公司办公楼修缮工程施工现场，作业人员拆

除六层 613 房间西侧隔断墙时，墙体发生坍塌，造成 1 人死亡，

直接经济损失 140 余万元。

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于推进安全生产领域改

革发展的意见》，充分发挥事故调查处理对加强和改进安全生产

工作的促进作用，督促生产安全事故责任追究和整改防范措施有

效落实，从根本上补齐短板、堵塞漏洞，全力消除事故隐患，防

范生产安全事故发生，确保人民生命财产安全。根据《中华人民

共和国安全生产法》《生产安全事故防范和整改措施落实情况评

估办法》和《北京市生产安全事故整改和防范措施落实情况评估

办法》的规定，东城区安委会办公室组织开展了左安门内大街

80 号院“3·4”一般生产安全事故（以下简称“3·4”事故）

整改和防范措施落实情况评估工作。现将有关情况报告如下：

一、评估工作过程

东城区人民政府于 2023 年 4 月 18 日，依法做出了关于东城

区左安门内大街 80 号“3·4”一般生产安全事故调查结案的批

复。按照“事故结案后一年内，由负责该起事故调查的市、区人

民政府或相应安全生产委员会组织评估工作组开展评估工作”的

2

有关规定，区安委会办公室于 2024 年 3 月底启动“3·4”事故

整改和防范措施落实情况评估工作，成立评估工作组，区应急局、

东城公安分局、区住房城市建设委、区人力社保局、区总工会、

龙潭街道和受邀参加评估工作的区纪委区监委作为评估工作组

成员单位按照分工开展评估工作。

按照工作分工，区应急局负责汇总、整理评估组各成员单位

提交的评估情况材料，起草评估报告并报送市安委会办公室；负

责评估行政处罚落实情况以及事故发生单位整改和防范措施落

实情况；负责了解行业主管部门和属地街道事故整改工作开展情

况；负责将评估报告以政府信息公开方式及时向社会全文公开发

布。

东城公安分局、区住房城市建设委、区人力社保局、区总工

会、龙潭街道按照各自职责，参与整改和防范措施落实情况评估，

并向区应急局提交评估情况书面材料。

受邀参加评估组的区纪委区监委按照职责，监督检查有关处

理处置建议和整改防范措施落实情况。

评估工作组到北京崇建工程有限公司开展现场评估工作。一

是组织专题会议开展座谈问询，了解区住房城市建设委和龙潭街

道落实事故调查报告提出的事故整改和防范措施，举一反三，统

筹发展和安全，筑牢安全生产防线情况；二是查阅文件，对事故

责任单位和个人行政处罚落实情况进行核查；三是实地走访核

查，检查北京崇建工程有限公司安全生产工作情况。

3

二、总体评估意见

经评估，区应急局依法依规落实了对事故发生单位北京崇建

工程有限公司及该单位法定代表人杨某亮的行政处罚和责任追

究意见。相关部门单位对事故调查报告提出的事故整改和防范措

施情况已落实。

三、事故防范和整改措施落实情况

为深刻吸取事故教训，有效避免类似事故的再次发生，相关

部门单位坚持问题导向，举一反三，积极落实事故调查报告中提

出的事故防范和整改措施。

（一）切实落实安全生产主体责任

北京崇建工程有限公司作为此次事故发生单位，对此次事故

教训予以深刻反思，并对事故中暴露出的问题积极进行整改。一

是强化组织领导，切实履行安全生产主体责任。由董事长每季度

按时主持召开公司安委会例会；每逢重大节日和重要活动、复工

复产、雨季或冬季施工等时间节点，由公司根据实际情况组织安

全生产专题会进行工作部署。2023 年公司各级领导班子共带队

开展安全检查 256 次。二是开展教育培训，全面提升员工安全意

识和业务水平。北京崇建工程有限公司在完善安全生产教育培训

制度基础上，制定了包括特种作业、事故警示案例、培训考核、

安全技术交底、安全防范措施、劳动防护用品使用等六方面具体

安全教育措施。事故发生后，公司累计开展培训 2000 余人次。

三是完善管理制度，依法依规签订业务合同。事故发生后，北京

4

崇建工程有限公司各相关业务部门开展联动，完善包括安全生产

责任合同在内的各方业务合同，明确义务责任。北京崇建工程有

限公司作为建筑施工企业，严格执行国家地方安全生产各项法律

法规规定，做好前期策划与过程管理的各项工作，公司在建项目

处于平稳受控的生产状态。四是加大隐患排查，事故发生后，北

京崇建工程有限公司定期组织开展安全专项检查，安全部、技术

部、工程部等各业务部门经常性开展联合检查，发现隐患立即整

改，将事故隐患消灭在源头。自“3·4”事故发生后至今，北京

崇建工程有限公司未再发生生产安全事故。

（二）严格执行行业监管职责

“3·4”事故属于典型的小工程导致亡人的事故，东城区通

过统筹谋划、顶层设计、推动落实、督导考核，压紧压实安全生

产主体责任。一是起草制定《东城区限额以下小型工程施工安全

管理办法（试行）》和《东城区限额以下小型工程安全生产考核

评价办法（试行）》，两份文件经区政府常务会议审议通过；二

主管区领导牵头每半年调度一次限额以下小型工程管理情况，并

提出相关工作要求，截止目前累计统筹调度 4 次；三是成立由区

住房城市建设委、区应急局、区消防救援支队等部门单位组成的

限额以下小型工程安全管理联席会议并开展常态化联合检查，共

组织召开联席会议 34 次，开展现场联合检查 70 次。

区住房城市建设委作为建设施工行业主管部门，以案为鉴，

深刻汲取事故教训。事故发生后，部门主要领导召开班子会，要

5

求在全区范围内开展地毯式排查，并向全区在监工程通报事故情

况及暴露出的问题。通过强化警示教育，组织各行业主管部门和

各街道（地区）安全教育专题培训会 14 次，在京办群中分享事

故警示案例 37 次；针对复工复产、“企安安”注册、动火作业

备案等时间节点和工作环节，向各单位发送专项工作提示 103

次；汇总检查中发现的问题，面向全区进行通报，累计通报 9 次。

深入开展安全生产大排查大整治行动，采用监督交底、视频会议、

日常检查等多种方式，推动东城区 101 项在监工程的参建单位全

部使用“企安安”隐患排查治理信息系统完成隐患自查工作，共

计自查 9508 项（次），由各监督组和安全员采用“企安安”政

府端检查 727 项（次）。持续加大执法检查力度，构建企业自查、

项目互查、安全员专项查、监督组日常查、第三方专家重点查的

五级检查体系，通过多主体、立体式、体系性、常态化的检查方

式，持续督促参建单位落实主体责任。2023 年区住房城市建设

委共出动执法检查人员 7277 人次，检查工程 3503 项次，进行行

政处罚 376 起，其中一般行政处罚 23 起，处罚金额 30.35 万元；

简易行政处罚 353 起，处罚金额 35.5 万元。

（三）认真履行属地监管职责

龙潭街道认真贯彻落实安全生产十五条措施，全力以赴抓好

安全生产各项工作。一是加强组织领导，将安全生产纳入街道重

要议事日程、工作计划和工作报告。“3·4”事故发生后，街道

理论学习中心组 3 次专题学习习近平总书记关于安全生产重要

6

论述，并在街道工委会、主任办公会上累计研究通过有关安全工

作的议题 51 项；街道主要领导共召开专题会议调度安全生产工

作 16 次，其中包含限额以下小型工程安全管理工作会议 3 次，

切实承担起“促一方发展、保一方平安”的政治责任。二是加大

宣传教育力度，推动生产经营单位提高安全生产意识。龙潭道建

立落实辖区生产经营单位安全工作会议机制，分行业领域每月至

少 1 次召开安全工作会议，累计组织包括在施工地、燃气使用单

位、“九小”场所等 8 类重点行业领域在内的安全工作会议 15

场。同时，利用街道微信公众号、京办工作群等多种途径，转发

事故案例和警示教育片，通报处罚情况，以案说法、以案明责，

推动生产经营单位绷紧安全生产这根弦，切实增强消除事故隐患

的思想自觉和行动自觉。三是开展针对性安全检查，坚决筑牢辖

区安全生产防线。街道多次吹哨区住房城市建设委、消防救援支

队等部门单位对北京崇建工程有限公司开展联合执法检查，督促

其严格落实事故整改措施，确保整改到位后复工。复工后街道综

合行政执法队、安全生产检查队提高对该施工项目的检查频次，

累计在其施工期间开展安全检查 4 次，发现隐患 4 处，已全部完

成整改。此外，针对辖区内在施工地、限额以下小型工程开展专

项检查，累计出动 28 人次，检查相关场所 14 家次，发现的 16

处隐患问题已全部完成整改。

四、评估发现的主要问题和相关工作建议

事故发生后，北京崇建工程有限公司及时进行整改，由公司

7

安全部全权负责并于 2023 年底完成了修缮工程。现场评估工作

组采取资料审查、查阅文件、座谈问询方式，对事故整改涉及的

有关会议纪要、文件资料、相关文书等进行核查核实，确认该公

司作为建筑业企业，主要业务集中在河北，北京地区已无类似施

工项目。北京崇建工程有限公司进行办公楼修缮过程中签订了

《装修合同》，尽管合同内容对安全生产管理职责进行约定，但

对各自在安全生产管理中的权利、义务不够明确。评估工作组要

求北京崇建工程有限公司在今后的类似合同中进行整改，严格做

到安全责任不随外包外租而外担，切实履行安全管理职责。